
Nº 186, sexta-feira, 26 de setembro de 201454 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N 385 - Designar HILDA DE PAULA MENDONÇA, CPF nº
817.421.851-34, matrícula Siape nº 751039, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-12, da Superintendência Regional
do Trabalho e Emprego no Estado de Tocantins, deste Ministério.

NILTON FRAIBERG MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA
C ATA R I N A

PORTARIA Nº 506, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo capítulo IV, art. 31, Inciso I do
Anexo II da PT/GM/MTE/N° 153, de 12/02/2009, publicada no
D.O.U. de 13/02/2009 que aprovou o Regimento Interno desta Su-
perintendência Regional do Trabalho e Emprego, e

CONSIDERANDO, o disposto no enunciado nº 30 do Tri-
bunal Superior do Trabalho;

CONSIDERANDO, o numero reduzido de Auditores Fiscais
do Trabalho em Todo Estado de Santa Catarina;

CONSIDERANDO, o PARECER/BCA/SRT/MTE/N.º 031
de 06.12.1999;

CONSIDERANDO, o parágrafo único do Art. 8º da Ins-
trução Normativa nº 3 de 21.06.2002; e

CONSIDERANDO, o disposto do enunciado nº 10 da Por-
taria/SRT/MTE/N.º 04, de 16.09.2014. resolve:

Art. 1º Delegar competência a servidora TAIS KARINE
SCALCON, matrícula SIAPE nº 1991904, para homologar os pedidos
de demissão ou recibo de quitação de rescisão de contrato de trabalho
dentro da área de jurisdição da Agência Regional em Rio do Sul da
Gerência Regional do Trabalho e Emprego em Blumenau/SC, dando
cumprimento ao previsto no Artigo 477, Parágrafo 1º e 2º da Con-
solidação das Leis do Trabalho (CLT).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS MIGUEL VAZ VIEGAS

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de Estado dos Transportes, de 22
de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 183,
em 23/09/2014, Seção 2, página 51, onde se lê: no período de 12 a 16
de outubro de 2014, leia-se: no período de 11 a 16 de outubro de
2014.

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 25 de setembro de 2014

Nº 998/2014/SE/MT
Processo nº 50000.021391/2014-88
Interessado: Jorge Luiz Diniz Neves
Assunto: Pedido de reconsideração contra decisão do Corregedor do
Ministério dos Transportes, exarado por meio do Despacho nº 104, de
31.07.2014, publicado no DOU nº 146, Seção 2, Pag. 84.

Vistos e examinados os autos do Processo supracitado e nos
termos das razões contidas no Parecer nº 207/2014/CONJUR-
MT/CGU/AGU:CGJP/jpsb, no Despacho nº 761/2014-CONJUR-
MT/CGU:CGJP/lav, e na Nota Informativa de 01 de setembro de
2014, às fls. 58/62, nego provimento ao recurso interposto pelo in-
teressado, razão pela qual, mantém-se a decisão anteriormente pro-
ferida pelo Corregedor e a consequente penalidade aplicada, e de-
termino:

a) a publicação desta decisão no Diário Oficial da União;
e

b) dar ciência ao interessado.

ANIVALDO VALE

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.606- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à EDILA MARIA OLI-
VEIRA DE SOUZA, viúva do ex-servidor DULCINO BARNABE
DE SOUSA , matrícula SIAPE nº. 0855099, do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 11 de
maio de 2014, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente
de Vigilância (NI), Classe "S", Padrão "II", com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.022044/2014-72) - MG.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.607-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19 /12/2003, e do
artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA DE
LUCIA SOUZA MACIEL, viúva do ex-servidor JORGE ALVARIS-
TO MACIEL, matrícula SIAPE nº. 0865921, originário do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 20 de abril de 2014, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
de Engenharia (NA) Classe "S", Padrão I, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.021292/2014-04) PR.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 378, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 26 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009,
e alterações posteriores, e considerando o disposto no Memorando nº
02/CGSIC/2014, de 23 de setembro de 2014, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 60 (sessenta dias), a partir
de 27 de setembro de 2014, o prazo estabelecido no Art. 6º da
Portaria DG nº 334, de 26 de agosto de 2014.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.555, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no DOU de 23/05/2006, e
tendo em vista o constante do processo nº 50604.003708/2014-03,
resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, ocupado pela servidora SAMARA SOUSA MACHADO,
matrículas SIAPE nº 2145099, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90,
a partir de 08/09/2014.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 1.556, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.064677/2014-99, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria n. 979, de 18 de outubro de
2013, publicada no D.O.U de 21 de outubro de 2013.

Art. 2º DESIGNAR como pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado da Paraíba, de acordo com o Decreto
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31 de
maio de 2005, o servidor: MARCOS ANTÔNIO DE MEDEIROS,
matrícula SIAPE n° 0860450 e DNIT n° 446.

Art. 3º DESIGNAR como integrantes da equipe de apoio, os
servidores: JAMESSON FARIAS CORREIA DE SOUZA, matrículas
SIAPE n° 1068059 e DNIT n° 1731 e DÁCIO VALES LACERDA,
matrículas SIAPE n° 1741018 e DNIT n° 4010, REGINALDO MAIA
LEITE FILHO, matrículas SIAPE n° 1547831 e DNIT n° 2957.

Art. 4º Para os fins previstos na Lei n. 10.520, de 17 de julho
de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, a autoridade
imediatamente superior ao pregoeiro é o Superintendente Regional no
Estado da Paraíba.

Art. 5º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o §3º, do art. 10,
do Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U de
1º de junho de 2005.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

SETOR DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 104 de 25 de agosto de 2014, publicada no
Diário Oficial da União do dia 27 de agosto de 2014, Seção 2, página
52:

Onde se Lê:
"... 01/10(um décimo) de FG-2 ..."
Leia-se:
"... 2/10(dois décimos) de FG-3..."

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 25 de setembro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os seguintes afastamentos do País:

- Marcelo Vinaud Prado, Superintendente de Serviços de
Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas, e André Dulce Gon-
çalves Maia, Especialista em Regulação de Serviços de Transportes
Terrestres, ambos da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, com destino Rosário, Argentina, a fim de participarem do
XVIII Congresso Latino-Americano de Transporte Público e Urbano
(CLATPU 2014), no período de 19 a 25 de outubro de 2014, incluído
o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, art.
1º, inciso I.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os seguintes afastamentos do País:

- Noboru Ofugi, Chefe da Assessoria Técnica e Interna-
cional; Sonia Rodrigues Haddad, Superintendente de Serviços de
Transportes de Passageiros; e Marcos Antônio Lima das Neves, Co-
ordenador de Transporte Rodoviário Internacional de Cargas, todos da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, com destino a
Buenos Aires, Argentina, a fim de participarem da Reunião Técnica
Preparatória da XLVII Reunião do Subgrupo de Trabalho nº 5 (SGT-
5) - Transportes do MERCOSUL, no período de 01 a 04 de outubro
de 2014, incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto
nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza o seguinte afastamento do País:

- Francisco Luiz Baptista da Costa, Diretor do Departamento
de Planejamento de Transportes da Secretaria de Política Nacional de
Transportes, com destino a Buenos Aires, Argentina, para participar
da Reunião Técnica Preparatória da XLVII Reunião do Subgrupo de
Trabalho nº 5 (SGT-5) - Transportes do MERCOSUL, no período de
01 a 04 de outubro de 2014, incluído o trânsito, com ônus, conforme
disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

PAULO SÉRGIO PASSOS

Ministério dos Transportes
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 188, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Declarar vago, em decorrência de exoneração a pedido, a
partir de 15 de setembro de 2014, o cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Controle Interno, classe A, padrão 2, da car-
reira de Técnico do Conselho Nacional do Ministério Público ocu-
pado pela servidora ANDRÉA BRANDÃO MORAES KHOURY,
matrícula 23.741-8, nos termos dos artigos 33, inciso I, e 34, caput,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA CNMP-SG Nº 185, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 186, sexta-feira, 26 de setembro de 2014 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar a servidora GISELE LEITE BARBOSA, matrícula
23.897, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, do encargo de substituta eventual do
Assessor Nível III da Assessoria de Gestão de Projetos da Secretaria
de Gestão Estratégica do Conselho Nacional do Ministério Público,
código CC-3, previsto na Lei nº 12.412/2011; e designar o servidor
RONAN DA SILVA MORAES, matrícula 20.762, ocupante do cargo
de Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e Comunicação/
Desenvolvimento de Sistemas, para o referido encargo.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA CNMP-SG Nº 186, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora PATRÍCIA LELIS DA SILVA DIAS,
matrícula 21.732, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico- Administrativo/ Administração, do encargo de substituta
eventual do Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério
Público, código CC-1, previsto na Lei nº 12.412/2011, a contar de
14/12/2012; e designar a servidora FABIANA BITTENCOURT
GARCIA SOARES DE LIMA, matrícula 22.302, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico- Administrativo/ Administração,
para o referido encargo.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA CNMP-SG Nº 187, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora cedida FERNANDA BOR-
GES DE PAULA URZÊDA, matrícula 82.126, do quadro de pessoal
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Tocantins, ocupante do
cargo de Analista Ministerial - Ciências Jurídicas, da Função de
Confiança, de Assistente da Comissão de Planejamento Estratégico
do Conselho Nacional do Ministério Público, código FC-3, previsto
na Lei nº 12.412/2011, a contar de 17/9/2014; e designar a servidora
cedida LÍVIA DA ROCHA MARTINS MOUZINHO, matrícula
82.183, do quadro de pessoal do Ministério Público do Pará, ocupante
do cargo de Analista Jurídica MP -402-A-I, para a referida função.

BLAL YASSINE DALLOUL

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República MARCELLO PARANHOS DE OLIVEIRA MILLER, no
período de 25 de outubro a 2 de novembro de 2014, para, na qua-
lidade de representante do Ministério Público Federal, participar da
"Foreign Bribery and Corruption Conference", a realizar-se no pe-
ríodo de 27 a 31 de outubro de 2014, em Washington, D.C., Estados
Unidos da América.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 711, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.009657/2014-91, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Subprocu-
radora-Geral da República MONICA NICIDA GARCIA, no período
de 25 de outubro a 2 de novembro de 2014, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da "Foreign
Bribery and Corruption Conference", a realizar-se no período de 27 a
31 de outubro de 2014, em Washington, D.C., Estados Unidos da
América.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 712, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.010831/2014-48, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Procurador da República
FREDERICO DE CARVALHO PAIVA, no período de 03 de outubro
a 13 de novembro de 2014, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar do curso "Criminal Justice Res-
ponse to Corruption", a realizar-se no período de 5 de outubro a 12 de
novembro de 2014, em Tóquio, no Japão, com ônus para o Ministério
Público Federal nos dias 3 e 4 de outubro e 13 de novembro de
2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 734, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 14751, de 19 de setembro de
2014, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, re-
solve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MARÍLIA RI-
BEIRO SOARES RAMOS FERREIRA para, sem prejuízo de suas
atribuições, também compor o grupo de controle externo da atividade
policial da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, ins-
tituído pela Portaria PGR nº 343, de 10 de junho de 2013, publicada
no D.O.U., Seção II, pág. 62, de 12 de junho de 2013, e excluir do
referido grupo os Procuradores da República MATHEUS BARALDI
MAGNANI e FLAVIA RIGO NOBREGA.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 343, de 10 de junho de 2013.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 735, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 75 do Regimento
Interno do Gabinete do Procurador-Geral da República e a decisão da
Terceira Seção do Superior Tribunal de Justiça no Incidente de Des-
locamento de Competência nº 5/PE (2014/0101401-7), publicada do
DJe de 1º de setembro de 2014,resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República UBIRATAN
CAZETTA, Coordenador da Assessoria Jurídica em Tutela Coletiva
do Gabinete do Procurador-Geral da República, lotado na Procu-
radoria da República no Estado do Pará, e RAFAEL RIBEIRO NO-
GUEIRA FILHO, lotado na Procuradoria da República no Estado de
Pernambuco, para acompanharem a instrução do inquérito policial e
dos procedimentos correlatos decorrentes do feito em epígrafe.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República MAR-
CELO ALVES DIAS DE SOUZA, lotado na Procuradoria Regional
da República da 5ª Região, para acompanhar os desdobramentos
processuais decorrentes do feito em epígrafe, no âmbito do Tribunal
Regional Federal da 5ª Região.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 63, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
220ª Sessão Ordinária, realizada em 18/09/2014, constante do Pro-
cedimento Administrativo MPDFT nº 08190.063675/14-04, resolve:

Art. 1º. Promover, por antiguidade, JAQUELINE MORAIS
MARTINS, Promotora de Justiça Adjunta, ao cargo de Promotora de
Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, em vaga criada pela Lei nº 12.676/2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPU nº 62, de 24 de setembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 65, de
25 de setembro de 2014, onde se lê:

"Art. 1º Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria
ao servidor Roger da Silva Pereira, matrícula nº 24095, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, com fundamento no inciso XVIII do art.132 c/c art.
134, por infração ao disposto nos incisos incisos II, VII e IX do art.
116 e incisos II e IX do art. 117, todos da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 " .

leia-se:
"Art. 1º Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria

ao servidor Roger da Silva Pereira, matrícula nº 24095, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, com fundamento no inciso XIII do art.132 c/c art.
134, por infração ao disposto nos incisos incisos II, VII e IX do art.
116 e incisos II e IX do art. 117, todos da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 " .

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 706, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.009982/2014-53, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora-
Chefe da Secretaria de Cooperação Jurídica Internacional do Mi-
nistério Público Federal, GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO,
no período de 04 a 16 de outubro de 2014, para assessorar o Se-
cretário de Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público
Federal e Procurador Regional da República, VLADIMIR BARROS
ARAS, durante a VII Conferência das Partes da Convenção das
Nações Unidas Contra o Crime Organizado (UNODC), a qual terá
lugar em Viena, Áustria, entre os dias 06 a 10 de outubro de 2014, e
de reuniões sobre cooperação jurídica internacional, que ocorrerão em
Paris, França, e em Haia, nos Países Baixos, entre os dias 13 a 15 de
outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 707, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.009982/2014-53, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Secretário de
Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público Federal e
Procurador Regional da República, VLADIMIR BARROS ARAS, no
período de 04 a 16 de outubro de 2014, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da VII Con-
ferência das Partes da Convenção das Nações Unidas Contra o Crime
Organizado (UNODC), a qual terá lugar em Viena, Áustria, entre os
dias 06 a 10 de outubro de 2014, e de reuniões sobre cooperação
jurídica internacional, que ocorrerão em Paris, França, e em Haia, nos
Países Baixos, entre os dias 13 a 15 de outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 710, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.009657/2014-91, resolve:

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital n.º 12/2014, de 24 de setembro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 02, fl. 71, de 25 se-
guinte, conforme segue:

I - onde se lê:
"3.6.1. Os servidores que efetuarem a inscrição para as uni-

dades de lotação ainda não instaladas, em caso de êxito na remoção,
oficiarão temporariamente nas unidades existentes conforme quadro
abaixo:"

UNIDADE DE LOTAÇÃO UNIDADE DE OFÍCIO
PRM-ALAGOINHAS PR-BA
PRM-IRECÊ PR-BA
PRM-TEIXEIRA DE FREITAS PR-BA
P R M - N AV I R A Í PRM-DOURADOS
PRM-JUÍNA PR-MT
P R M - PA L M A R E S PR-PE
PRM-FLORIANO PRM-PICOS
P R M - PA R N A Í B A PR-PI
PRM-AÇU PRM-MOSSORÓ
PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO
PRM-OSASCO PR-SP
P R M - B A R R E TO S PRM-RIBEIRÃO PRETO
P R M - C A R A G U ATAT U B A PRM-SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
PRM-GURUPI P R - TO

leia-se:
"3.6.1. Os servidores que efetuarem a inscrição para as unidades de
lotação ainda não instaladas, em caso de êxito na remoção, oficiarão
temporariamente nas unidades existentes conforme quadro abaixo:"

UNIDADE DE LOTAÇÃO UNIDADE DE OFÍCIO
PRM-ALAGOINHAS PR-BA
PRM-IRECÊ PR-BA
PRM-TEIXEIRA DE FREITAS PR-BA
P R M - N AV I R A Í PRM-DOURADOS
PRM-BALSAS P R M - I M P E R AT R I Z
PRM-JUÍNA PR-MT
P R M - I TA I T U B A P R M - S A N TA R É M
P R M - PA L M A R E S PR-PE
PRM-FLORIANO PRM-PICOS
P R M - PA R N A Í B A PR-PI
PRM-AÇU PRM-MOSSORÓ
PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO
PRM-OSASCO PR-SP
P R M - B A R R E TO S PRM-RIBEIRÃO PRETO
P R M - C A R A G U ATAT U B A PRM-SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

II - onde se lê:
AN020308 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIA-
LIZADO/GESTÃO PÚBLICA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
SC MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO

MUNICÍPIO DE BLUMENAU/SC
1

leia-se:
AN020308 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIA-
LIZADO/GESTÃO PÚBLICA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
SC MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRA-

BALHO DA 12ª REGIÃO/SC
1



Nº 186, sexta-feira, 26 de setembro de 201456 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.164, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FABIO MORAIS DE SOUSA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22349,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Cláudia Sampaio Mar-
ques.

2. Designar FABIO MORAIS DE SOUSA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22349,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Cláudia
Sampaio Marques.

3. Nomear ILANA MARQUES LACERDA, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 12933, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República, Doutora Cláudia Sampaio Marques.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 423, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de
maio de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CARLOS CALANDRINE DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Orçamento, matrícula nº 23190, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Atualização das Bases Orçamentárias das
Unidades Administrativas Gestoras, CC-2, da Secretaria de Plane-
jamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Designar ANNE DANIELLE DE OLIVEIRA SIMOES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 23835, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Atualização
das Bases Orçamentárias das Unidades Administrativas Gestoras, CC-
2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público
Federal.

ANA CLÁUDIA BRAGA MENDONÇA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 386, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 22 de setembro de 2014, MARCELO
BAETA CHAVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 11358-1, da função
deconfiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete do Dr.
Helder Magno da Silva, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 201, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora HELOISA DE LUNA FREIRE
MAIA, matrícula: 14799-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, para o encargo de substituto eventual do Secretário Es-
tadual da Procuradoria da República na Paraíba, CC-4, no período de
29/09/2014 a 30/09/2014, em virtude do afastamento do titular e do
substituto, tendo em vista compromissos institucionais no aludido
período.

RODOLFO ALVES SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 340, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 22/09/2014, a servidora
RAYANE LUIZA PASSOS DA SILVA LIMA, matrícula 6006703-9,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, da função de confiança de Chefe da Secretaria
do gabinete do Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Ma-
cedo de Britto Pereira, código FC 02, da Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .

Art. 2º Designar a servidora SEBASTIANA SAMPAIOS
ALVES DE CUNHA, matrícula 6000357-X, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
a função de confiança de Chefe da Secretaria do gabinete do Sub-
procurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto Pereira,
código FC 02, da Procuradoria Geral do Trabalho, em vaga criada
pela Lei 12.883/2013.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 342, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROSANA MARIA NEGREI-
ROS FALCÃO DE SOUZA, matrícula 6000467-0, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia,
do encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Documen-
tação e Informação, código CC 01, do Departamento de Adminis-
tração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora ANDREA REGINA DA SILVA
DIANA, matrícula 6002122-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Documentação e In-
formação, código CC 01, do Departamento de Administração da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar a servidora GABRIELE DA SILVA LOPES,
matrícula 6005003-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Biblioteconomia, para nos afastamentos le-
gais e eventuais do Titular e do Substituto, responder pela Seção de
Documentação e Informação, código CC 01, do Departamento de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 343, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANDREA REGINA DA SILVA
DIANA, matrícula 6002122-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Usuário, código FC
02, da Seção de Documentação e Informação do Departamento de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-a da
função de confiança de Chefe do Setor de Processos Técnicos e
Periódicos, código FC 02, que ocupa atualmente.

Art. 2º Designar a servidora ROSANA MARIA NEGREI-
ROS FALCÃO DE SOUZA, matrícula 6000467-3, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia,
para a função de confiança de Chefe do Setor de Processos Técnicos
e Periódicos, código FC 02, da Seção de Documentação e Informação
do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do Tra-
balho, dispensando-a da função de confiança de Chefe do Setor de
Atendimento ao Usuário, código FC 02, que ocupa atualmente.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 41, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO, no exercício de suas atribuições, e na forma do
que dispõe o artigo 248 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Considerando os motivos alegados no Ofício nº
9/GAB-ALS, de 25 de setembro de 2014, firmado pelo Subpro-
curador-Geral do Trabalho André Luís Spies, Presidente da Comissão
Processante do Inquérito Administrativo n° 2.00.000.019707/2014-92,
designado pela Portaria CMPT n° 36, de 22 de agosto de 2014,
publicada em 27 de agosto de 2014, no DOU nº 164, Seção 2, página
54, com retificação publicada no DOU - 2, de 29/8/2014, página
99.

Art. 2º Deferir a prorrogação do prazo fixado na mencionada
portaria, ao seu término, por mais 30 (trinta) dias;

MANOEL ORLANDO DE MELO GOULART

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 103, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 18 da Portaria PRT-
1ª nº 99, de 19 de novembro de 2009, resolve

Designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante o mês de outubro de 2014, os membros a seguir indicados:

I - Marcelo José Fernandes da Silva, Procurador do Trabalho
(06 a 10 de outubro);

II - Heloise Ingersoll Sá, Procuradora do Trabalho (13 a 17
de outubro);

III - Juliane Mombelli, Procuradora do Trabalho (20 a 24 de
outubro);

IV - Danielle Cramer, Procuradora do Trabalho (27 a 31 de
outubro).

TERESA CRISTINA D'ALMEI

PORTARIA Nº 253, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XVIII do art. 28 do Regimento Interno, considerando o disposto no
inciso I e no § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista a deliberação do Plenário, de 10 de setembro
de 2014, constante do TC-024.326/2014-3, resolve:

CEDER ao Superior Tribunal de Justiça, em caráter excep-
cional, até 31 de agosto de 2016, com ônus para o TCU limitado à
remuneração do cargo efetivo, o Auditor Federal de Controle Externo
WILSON DE OLIVEIRA BEZERRA, Matrícula-TCU nº 4565-9, pa-
ra exercer naquele Órgão o cargo em comissão de Secretário de
Controle Interno, Código CJ-3.

JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES

(*) Republicada por ter saído publicada no DOU de 12/09/2014,
Seção 2, pág. 63, com incorreção na original.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 166, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 22 de setembro de
2014, JOSÉ MAURO DINIZ LIMA, Matrícula 3423-1, TEFC, da
função de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1,
exercida na Secretaria de Controle Externo no Estado do Acre/SE-
GECEX.

Art. 2º Designar JEFF CHANDLE DA SILVA TAVEIRA,
Matrícula 3417-7, TEFC, para exercer, na Secretaria de Controle
Externo no Estado do Acre/SEGECEX, a função de confiança de
Assistente Administrativo, Código FC-1.

Art. 3º Designar JOSÉ ROBERTO ASSUMPÇÃO FREIRE,
Matrícula 1866-0, TEFC, para exercer, na Secretaria de Infraestrutura
de Tecnologia da Informação/SEGEPRES, a função de confiança de
Assistente Administrativo, Código FC-1.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA
C O S TA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Conceder pensão, com fundamento no artigo 1º, caput e § 4º,
da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de 1997, a partir de 17 de agosto de
2014, a Aneris Costa de Oliveira, na condição de viúva do ex-De-
putado Federal Carlos Augusto de Oliveira, falecido em 16 de agosto
de 2014, na base de 50% (cinquenta por cento) dos proventos do ex-
parlamentar, nos termos dos artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea
"e"; 38, in fine, e 42 da Lei n. 7.087, de 29 de dezembro de 1982.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DA COORDENAÇÃO

DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Poder Legislativo
.




